DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  35Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1833/2017/SAGRH/SEMAS
BELÉM, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH,
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
C ONSIDERANDO os termos do Processo n° 34952/2017 e o
Memorando nº 180917/2017/COR/DIREH/SAGRH.
Resolve:
I - Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de
Setembro de 2017.
II - A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta
portaria.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 241058
PORTARIA Nº 1802/2017-DGAF/GAB/SEMAS,

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº34731/2017 e certidão de
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor THIAGO
BELEZA AUAD CARVALHO, matrícula 97571467/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotada na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 07/10/2017
A 14/10/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 241621

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1783 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,16 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33625;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 5110645/
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 12/09/2017
a 10/11/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 241612

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1586/2017 - GAB/SEMAS
DE 15/09/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33401 DO DIA
19/09/2017, PAGINA N° 23.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 25/09 A 30/05/2017 – (5,5) - DIÁRIAS
LEIA-SE: PERÍODO: 25/09 A 30/09/2017 - (5,5) - DIÁRIAS

Protocolo: 241361
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO ADITIVO: 004/2017
N° DO CONTRATO: 021/2015-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 240871
DATA DE PUBLICAÇÃO: 25/10/2017
ONDE SE LÊ: “Ata de Registro de Preços 009/2013”
LEIA-SE: “Ata de Registro de Preços 007/2014”

Protocolo: 241511

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n. 027/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º
25253/2017 – GAB/SEMAS e depois de constatada a
regularidade dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA
COSTA LIMA, HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico
n.º 027/2017 - SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS

DE CONSUMO, tendo como vencedora do certame, a empresa
abaixo discriminada:
CARLOS E MATNI DE SOUSA/ CNPJ: 15.289.781/0001-53
Grupo I- valor total: 9.801,80
Belém/Pa, 26 de outubro de  2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 241115

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1830/2017-GAB/SEMAS
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 21/11 A 23/11/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240902
PORTARIA Nº 1820/2017-GAB/SEMAS

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NA VILA CUTIONÓPOLIS NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA
PERIODO: 13/11 A 14/11/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240888

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação Nº.: 104453/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
ADILTON DE SOUSA DA SILVA
End. Rua Ipê n° 157 - Centro
CEP: 68523-000 Curionópolis – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Adilton Sousa da Silva
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo
Punitivo nº 33041/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº
7001/10989/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de
passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação Nº
100478/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial do Estado do
Pará (IOEPA) Nº 33397 na data de 19/06/2017, na qual notifi ca
o senhor em questão realizar, no dia 20/06/2017, a entregar
espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 03
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou
no documento nº 31636/2014 protocolado nesta SEMAS em
30/09/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 241265

Notif cação Nº.: 104450/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
FRANCISCO DA SILVA LIMA
End: RUA JATOBÁ N° 04 BAIRRO: DA PAZ
CEP: 68523-000 Curionópolis – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Francisco da Silva Lima
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo
Punitivo nº 33036/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº
7001/10987/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de
passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação Nº
100472/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial do Estado do
Pará (IOEPA) Nº 33397 na data de 19/06/2017, na qual notifi ca
o senhor em questão realizar, no dia 20/06/2017, a entregar
espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 03
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou
no documento nº 18837/2014 protocolado nesta SEMAS em
27/06/20174 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 241273
Notif cação Nº.: 104454/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
JOSÉ ALVES BORGES
End. Vila Ouro Verde – Et Cedere III
CEP: 68557-000 Canaã dos Carajás – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor José Alves Borges
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo
Punitivo nº 33046/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº
7001/10983/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de
passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação Nº
100454/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial do Estado do
Pará (IOEPA) Nº 33397 na data de 19/06/2017, na qual notifi ca
o senhor em questão realizar, no dia 19/06/2017, a entregar
espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 03
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou
no documento nº 29449/2014 protocolado nesta SEMAS em
17/09/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 241239
Notif cação Nº.: 104448/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
JOSE EDNO OLIVEIRA VERAS
End. Rua Gabriel n° 164 ao lado casa n° 166 – Uraim II
CEP: 68626-381 Paragominas – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor José Edno oliveira Veras
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo
Punitivo nº 33029/2017, no qual consta o  Auto de Infração nº
7001/10982/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de
passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação Nº
100466/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial do Estado do
Pará (IOEPA) Nº 33397 na data de 19/06/2017, na qual notifi ca
o senhor em questão realizar, no dia 20/06/2017, a entregar
espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 03
machos e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou
no documento nº 39614/2014 protocolado nesta SEMAS em
01/12/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225